
 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 1 z 23 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA: 

NÁZEV MATERIÁLU: Zpráva o činnosti Městské policie Šternberk za rok 2016 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Z p r á v a 

 

o činnosti Městské policie Šternberk za rok 2016 

 

1) Kontakty MP Šternberk 

 
Sídlo MP:                                           Třída ČSA 30, 785 01 Šternberk 
                                                            mestskapolicie@sternberk.cz 
 
 
Velitel městské policie:                    Mgr. Libor Šamšula 
                                                             
                            e-mail:                    samsula@sternberk.cz 
 
 
Zástupce velitele městské policie:  Josef Faltys  
                            e-mail:                     faltys@sternberk.cz 
 

mailto:mestskapolicie@sternberk.cz
mailto:samsula@sternberk.cz
mailto:faltys@sternberk.cz


 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 2 z 23 

 

                                               

 

 

 

 

2) Počet  zaměstnanců 

 
*Strážníci 
 
* Na počátku roku 2016 činil stav strážníků Městské policie Šternberk 19 strážníků, kdy  

   k 31.8.2016 ukončil jeden strážník na vlastní žádost pracovní poměr a dále   

   31.12.2016  zanikl pracovní poměr jednomu strážníkovi, který uspěl ve výběrovém řízení   

   na funkci zástupce ředitele MP v Opavě a od 1. 1. 2017 tuto funkci zastává. 

   Od měsíce července nastoupila pracovní neschopnost z důvodu gravidity jedna strážnice,  

   která PN čerpala do konce roku 2016, kdy nastoupila na rodičovskou dovolenou. 

    

   Konečný stav strážníků na konci roku 2016 tedy činil 17 strážníků v aktivní službě ( velitel  

   MP, zástupce velitele a 15 strážníků v přímém výkonu) 

   

*Ostatní zaměstnanci MP 

 

Na pozicích ostatních zaměstnanců Městské policie bylo zařazeno v roce 2016 průběžně 7 

pracovníků, z toho : 

 

- čtyři asistenti prevence kriminality, kdy ke dni 15. 9. 2016  jeden z APK z této pracovní 

pozice odešel a na jeho místo nastoupil od 1. 12. 2016 nový asistent prevence. Asistenti 

prevence kriminality se rekrutují výhradně z řad osob evidovaných ÚP, kdy v součinnosti 

s tímto úřadem jsou pracovníci na tyto pozice vybíráni. 

- Dvě pracovnice obsluhy MKMS 

- Referentka pro výkon spisové služby MP 

 

Telefonní kontakty 

Tísňové volání MP 156 

Stálá dozorčí služba MP (pevná linka) 585 012 712 

Stálá dozorčí služba MP (mobil 1) 721 819 207 

Stálá dozorčí služba MP (mobil 2) 732 686 236 

Velitel MP (pevná linka) 585 013 151 

Velitel MP (mobil) 731 591 950 

Zástupce velitele MP 585 086 203 

Zástupce velitele MP (mobil) 724 042 619 

Referentka MP 585 086 204 

Operátor kamerového systému, asistenti prevence, mentor APK 585 086 200    

  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 3 z 23 

 

  

 

*  Pracovní doba 

- Činnost strážníků MP v přímém výkonu je realizována v nepřetržitém provozu, u vedení 

MP a referentky pro výkon spisové služby je stanovena pevná pracovní doba dle platných 

směrnic MÚ Šternberk.  

 
 
* Organizační struktura MP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                  

                                                              

  3) Činnost  MP 

 
 
* V  rámci zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 
   podle zákona o obecní policii a dalších zákonů: 
*  přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 
*  dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 
*  dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí  
*  v rozsahu stanoveném zákonem se podílí na dohledu na bezpečnost a plynulost  
    provozu na pozemních komunikacích 
*  dohlíží na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu 
    svých povinností a oprávnění činí opatření k jeho obnovení 
*  provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranství v obci 
* odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce  
*  podílí se na prevenci kriminality  
 
  
 
 
 

starosta města 

velitel MP 

zástupce velitele MP 

velitel směny č 1 velitel směny č 2 velitel směny č 3 velitel směny č 4 

zástupci velitelů směn strážníci pro výkon služby operátor MKMS 

spisová pracovnice asistenti prevence kriminality 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 4 z 23 

 

 
  Městská policie dále: 
 
*  provádí odchyt bezprizorních zvířat a v případě potřeby ve spolupráci s odborem 
   životního prostředí zajišťuje jejich umístění do náhradní péče 
*  spolupracuje s pořadateli a organizátory sportovních, kulturních a společenských akcí 
*  doručuje písemnosti správních orgánů, orgánů obcí a soudů podle správního řádu 
*  spolupracuje s ostatními orgány obce 
*  asistuje  při příjmu agresivních pacientů ve zdravotnických zařízení na území města 
    asistuje při převozu osob do protialkoholické záchytné stanice a v odůvodněných případech a  
    v odůvodněných případech převozy sama realizuje 
*  provádí monitorování lokalit v dosahu MKMS   
*  spolupracuje s ostatními složkami IZS 
*  zajišťuje výcvik a výuku ve střelbě z pistole 
*  zajišťuje práci osobám odsouzeným k výkonu trestu obecně prospěšných prací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 5 z 23 

 

 

4) Přehled přijatých oznámení 
 
 

    

                                                    Přehled evidovaných událostí  

Rok 
 

2015               2016 

Celkový počet evidovaných událostí 2578 3721 

Přestupky  7 79 1481 

Trestné činy      35     51 

Výjezdy na žádost Policie ČR   105   116 

Výjezd na žádost HZS       3       4 

Výjezdy na žádost a spolupráce s PL a nemocnicí     26     26 

Počet doručovaných písemností (soudy, obec)     31     25 

Ztráty a nálezy     87   155 

Uhynulá zvířata     14     24 

Dopravní nehody     12     36 

Ostatní události (prověrky oznámení, signál PCO apod.) 1486 1803 

 

 

5) Přehled řešených přestupků 

 
 

    

                                                    Počet řešených přestupků  

Rok 
 

 2015                 2016 

Počet přestupků řešených v blokové řízení   373   525 

Výše uložených pokut v Kč 58.300 138.300,- 

Počet přestupků oznámených správním orgánům    70   202 

Počet přestupků řešených domluvou   336   751 

Zadržení osob v pátrání       0       1 

Řešeno autovraků      13       3 

Odtažení vozidla         0       0 

Počet přestupků s použitím  TPZOV podle §17a      38      91 

Počet osob převezených do protialkoholické záchytné stanice       10      25 

Počet odchycených psů      45      86 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 6 z 23 

 

 

6) Přestupky v dopravě 
 

    

                                Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 

Rok 
 

 2015                 2016 

Stání v zóně placeného parkování bez parkovacího lístku nebo karty 
 

   115   271 

Porušení dopravního omezení pro nákl. automobily v době od 22.00 do 
06.00 hod. 

     25     58  

Porušení zákazu stání nebo zastavení 
 

   264   406 

Porušení zákazu vjezdu 
 

      23     83 

Neoprávněné stání na O7, neoprávněné užití O7       13     68 
 

Překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci – zaznamenáno mobilním 
rychloměrem 

      17     21 
 

Ostatní přestupky proti BESIP       25 
 

    47 

Překročení nejvyšší dovolené rychlosti v obci – zaznamenáno stacionárními 
rychloměry 

 21.335       
 

33.092 
 

Přestupky chodců 
 

       0       1 

Přestupky cyklistů        6     49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 7 z 23 

 

7) Ostatní přestupky 

 

 

    

                                                                   Ostatní přestupky 

Rok 
 

 2015                 2016 

Přestupky proti veřejnému pořádku § 46, 47 
 

   136    194 

Přestupky proti občanskému soužití § 49 
 

     10      39 

Přestupky proti majetku § 50 
 

     81      68 

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi § 
30 
 

       4      13 

Přestupky na úseku zákona na ochranu zvířat proti týrání 
 

      49    141 

Přestupky podle zákona o pozemních komunikacích 
 

        0      14 

Jiné přestupky a správní delikty (zákon o odpadech, zákon o myslivosti 
apod.)  

       11        8 

 

 

                                     Podrobný výčet přestupků proti veřejnému pořádku 

Rok 2015 
 

2016 
 

Neuposlechnutí výzvy 
 

1      2 

Rušení nočního klidu 
 

9    30 

Buzení veřejného pohoršení 
 

6      4 

Znečištění veřejného prostranství 
 

17     16 

Neoprávněný zábor veřejného prostranství 
 

8     12 

Ukládání odpadu mimo vyhrazená místa 
 

15     62 

Porušování OZV na úseku veřejného pořádku (pohyb psů na veřejnosti, 
konzumace alkoholu kde je to zakázáno, neoprávněný výlep plakátů apod. 

80     68 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 8 z 23 

 

Vzhledem k tomu, že městská policie Šternberk využívá od počátku roku 2015 nový informační 

systém MP MANAGER, došlo k úpravě srovnávacích kritérií za stanovená období. Nepatrné 

rozdíly mezi některými hodnotami za rok 2015 vykazovanými v loňské zprávě a mezi těmi, které 

uvádím ve zprávě letošní jsou zapříčiněny tím, že ještě v průběhu roku 2016 byly v informačním 

systému MP MANAGER prováděny drobné úpravy, týkající se přiřazování předem nastavených 

kódů k jednotlivým událostem. 

 

8) Měření rychlosti 
 
* Měření rychlosti vozidel provádí městská policie v souladu s ustanovením § 79 odst. 8 zákona 

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a činí tak v zájmu bezpečnosti a plynulosti 

silničního provozu. Obecní, resp. městská policie může tuto činnost provádět pouze na území obce 

v úsecích určených Policií České republiky, kdy v této souvislosti byla Krajským ředitelstvím policie 

Olomouckého kraje schválena místa pro kontrolní měření rychlosti Městskou policií Šternberk 

shodně jako v roce 2015. Městská policie Šternberk za tímto účelem využívá laserový měřič 

rychlosti ProLASER III. Tímto zařízením bylo prováděno měření rychlosti jak v samotném městě 

Šternberku, tak i v obcích, se kterými má město Šternberk uzavřenu veřejnoprávní smlouvu o 

plnění úkolů MP Šternberk na území těchto obcí. Místa měření jsou vytipována dle aktuální 

dopravní situace, Městská policie v tomto smyslu reaguje na podněty občanů a představitelů obcí 

nebo osadních výborů. K této problematice je třeba dodat, že Městská policie Šternberk vždy měří 

rychlost na úsecích, kde je to vhodné a smysluplné k zajištění především bezpečnosti silničního 

provozu a tato činnost v žádném případě není prioritní a preferovanou činností naší Městské 

policie. 

V roce 2016 bylo v provozu zařízení k měření rychlosti projíždějících vozidel dvěma stacionárními 

radary, které jsou umístěny na ul. Olomoucké ve směru příjezdu do města od Olomouce a dále na 

ul. Jívavské ve směru příjezdu do města v blízkosti městského koupaliště. Stacionárními radary 

bylo v roce 2016 oznámeno Odboru dopravy a silničního hospodářství 33.092 přestupků, což je o 

11.757 přestupků více, než v r. 2015, kdy byl však tento systém spuštěn do provozu až v jarních 

měsících uvedeného roku. 

* Řešení autovraků. I v roce 2016 se strážníci ve výkonu služby věnovali problematice 

autovraků. Vrakem se podle zákona č.13/ 1997 Sb., o silničním provozu rozumí silniční vozidlo, 

které je trvale technicky nezpůsobilé k provozu a není opatřeno registrační značkou nebo které je 

zjevně trvale technicky nezpůsobilé k provozu. Odstavení nebo ponechání vraku na pozemní 

komunikaci je přestupkem podle zákona č.13/1997 Sb. Zmíněné přestupkového jednání bylo 

v roce 2016 zjištěno pouze ve 3 případech, což je ve srovnání s rokem 2015, kdy bylo 

zjištěno 13 těchto případů, značný pokles. Všechny přestupky na tomto úseku byly standardně 

řešeny platnými úředními postupy. 

 
 
 
 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 9 z 23 

 

 
 
 
8)  Spolupráce se složkami IZS 
 

* S Policií ČR  

V roce 2016 pokračovala Městská policie Šternberk v nastavené spolupráci zejména s Obvodním 

oddělením Policie ČR ve Šternberku a to zejména v rámci bezpečnostních opatření a akcí. 

Jednalo se například o preventivně bezpečnostní akce spočívající v kontrole nočních podniků, 

barů, heren a diskoték ve městě Šternberku, kde dochází k vyšší kumulaci mládeže. Zde bylo 

prověřováno, zda nedochází k podávání či prodeji alkoholu mladistvým a nezletilým osobám, dále 

bylo zjišťováno, zda nejsou přítomny osoby v pátrání policie a jiných orgánů, osoby na útěků 

z výchovných ústavů a podobně. Součinnost probíhala také na úseku opatření na ochranu 

veřejného pořádku při konání sportovních, společenských a kulturních akcích (ECCE HOMO, EH 

Historic). 

Městská policie Šternberk také předala poznatky o podezření z páchání trestné činnosti Službě 

kriminální policie a vyšetřování Územního odboru Olomouc. Jednalo se o poznatky k výrobě a 

distribuci omamných a psychotropních látek a dále poznatky k majetkové trestné činnosti. 

V jednom případě byl Městskou policií zaslán poznatek specializovanému týmu TEMPUS, který je 

zřízen na Policejním prezidiu ČR a který se zabývá šetřením dosud neobjasněných závažných 

trestných činů. 

* S HZS spolupracovala městská policie obdobně jako v předchozích letech zejména při 

likvidaci následků dopravních nehod, kdy úkolem strážníků bylo usměrňování dopravy a provozu 

na místech těchto událostí. Realizována byla také součinnost při odůvodněném otevírání bytů 

v nastalých krizových situacích. 

 

 * Spolupráce se zdravotnickými zařízeními  

Městská policie v roce 2016 nadále realizovala na základě požadavků lékařského personálu 

výjezdy ke služebním zákrokům nebo úkonům v Nemocnici Šternberk. Tato činnost Městské 

policie souvisela vždy se zajištěním bezpečnosti ošetřujícího personálu při výkonu jejich povolání 

(ošetřování podnapilých osob nebo osob s psychiatrickou diagnózou a podobně). V roce 2016 

evidujeme shodně jako v roce 2015  26 takových výjezdů. 

V roce 2016 evidujeme navýšení počtu osob, které bylo nutno z důvodu jejich podnapilosti umístit 

v protialkoholní záchytné stanici v Olomouci, jednalo se o 26 osob. Ve srovnání s předchozím 

rokem jde o nárůst o 15 převozů osob do PZS. Tuto skutečnost lze přisoudit mimo jiné i patřičné 

aktivitě strážníků při řešení problematiky veřejného pořádku a občanského soužití.



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 10 z 23 

 

9) Zóna placeného parkování 

 

* Placené parkování 

Problematika placeného parkování nedoznala od předchozího roku žádných změn, byla 

shodně realizována prostřednictvím 13 parkovacích automatů a formou vydávání 

dlouhodobých parkovacích karet. Parkovací karty si mohly zakoupit všechny fyzické a právnické 

osoby (abonenti). Mapa zóny placeného parkování je umístěna na každém parkovacím přístroji.  

* Placené parkování platí i pro jednostopá vozidla a čtyřkolky. Podle platného nařízení o 

placeném parkování je řidič, který parkuje vozidlo (tedy včetně motocyklu nebo čtyřkolky) v zóně 

placeného parkování v době zpoplatnění, povinen označit vozidlo dokladem o zaplacení, kterým je 

stvrzenka o zaplacení stanovené ceny v parkovacím automatu nebo parkovací karta. 

Na sklonku roku 2016 byla v součinnosti s Oddělením informatiky a krizového řízení MÚ Šternberk 

připravena služba s názvem SMS Parking, která bude od roku 2017 umožňovat platbu parkovného 

prostřednictvím SMS z mobilního telefonu. 

 Na konci roku 2016 bylo provedena údržba a seřízení parkovacích automatů specializovanou 

firmou. 

 

*  Doba zpoplatnění v zóně placeného parkování  

V pondělí až pátek od 9:00 do 17:00 hodin.  

V sobotu od 9:00 do 12:00 hodin. 

Neděle bez poplatku. 

 

*  Přehled 

Počet ulic v zóně placeného parkování celkem……………..…….…... 12 

Celkem parkovacích míst ………………………………………..……....335 

Z toho vyhrazených parkovišť……………………………………..…….. 11 

Z toho parkovišť pro osoby se zdravotním postižením………….……..15 

Počet parkovacích přístrojů ………………………………………..……..13 

 

*  Seznam parkovacích automatů  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 11 z 23 

 

P0   – Jaroslavova   

P1   – Bezručova (u prodejny Optika) 

P2   – Tř. ČSA (na rohu s ulicí U Horní brány) 

P3   – Tř. ČSA (na rohu s ulicí Partyzánská) 

P4   – Čechova (u veřejných WC) 

P5   – Radniční (na rohu s ulicí Jarní) 

P6   – Radniční (u KB)) 

P7   – Tř. ČSA (nákupní středisko)  

P8   – Horní náměstí (u restaurace Knor) 

P9   – Hlavní náměstí  

P10 – Bezručova (u Vincentina) 

P11 – Na Valech (Horní náměstí za gymnáziem) 

P12 – Opavská (naproti kláštera) 

P13 – Ulice Potoční (bývalá tržnice) 

Po uhrazení poplatku v kterémkoliv ze 13 parkovacích přístrojů, může řidič vozidla parkovat na 

libovolném vyznačeném místě v celé zóně placeného parkování a přejíždět z jednoho místa na 

jiné. 

    

10) Volně pobíhající zvířata 
 

* Povinnosti chovatelů zvířat ukládá především zákon na ochranu zvířat proti týrání a 

veterinární zákon. Další povinnosti jsou chovatelům stanoveny obecně závaznými právními 

předpisy obcí. Stejně jako v uplynulých letech jsme se i v roce 2016 nejčastěji setkávali s 

porušováním povinností týkajících se zabezpečení chovaných zvířat (převážně psů) proti úniku a 

pohybu psů na veřejnosti v rozporu s OZV. V roce 2016 strážníci odchytli a následně umístili 

do sanitárních kotců na městské policii celkem 86 volně pobíhajících psů. U psů, u kterých se 

nepodařilo dohledat původního majitele, byla pro ně ve spolupráci s OŽP zajištěna náhradní péče 

v útulcích pro opuštěná zvířata. Případné náklady za umístění jsou hrazeny z rozpočtu OŽP. 

Ostatní zvířata byla po projednání přestupků, resp., po jejich oznámení správnímu orgánu a 

uhrazení poplatku za umístění vydána původním chovatelům. K odchytu psů je vyškolena většina 

strážníků městské policie a za tímto účelem jsou vybaveni odchytovými pomůckami, které snižují 

rizika při odchytu a následné manipulaci se zvířaty.  

* Nakládání s uhynulými zvířaty. Městská policie přijala v roce 2016 oznámení o nálezu 24   



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 12 z 23 

 

  uhynulých zvířat. Kadavér je ve všech případech odvážen a likvidován specializovanou firmou  

  REC - Asanačního ústavu Mankovice a to nejpozději do 24 hod. po nahlášení nálezu stejně jako  

  v předchozím roce 

 

 

 

 

11)  MKMS (kamerový systém) 

* Stav MKMS k 31. 12. 2016 

 

Ke konci roku 2016 MKMS bylo funkčních 9 z 10 kamerových bodů. Jeden kamerový bod byl 

dlouhodobě mimo provoz, ze strany vedení MP byla vedena jednání se servisní firmou za účelem 

opravy systému a uvedení do provozu nefunkčního bodu. Dále bylo vedeno jednání se zástupcem 

firmy, která provádí servis kamerového systému o jeho možné renovaci za účelem jeho 

zkvalitnění. Toto bude tématem pro další jednání v roce 2017. 

Obecně se dá říci, že kamerový systém plní svoji roli, krom městské policie je také využíván Policií 

ČR při plnění jejich úkolů. 

 

* Rozmístění kamerových bodů k 31. 12. 2016 

 

* kamera č. 01 - Masarykova 50, budova sila ZZN a.s.  

* kamera č. 02 - U Střelnice 1, výškový obytný dům  

* kamera č. 03 - Olomoucká 74, budova SOUaU na ulici  

* kamera č. 04 - Tř. ČSA 56, budova České spořitelny a.s.  

* kamera č. 05 - Hlavní náměstí 11, obytný dům  

* kamera č. 06 - Jiráskova 51, obytný dům  

* kamera č. 07 - Horní náměstí 16, budova MěÚ 

* kamera č. 08 - Olomoucká 1227, obytný dům  

* kamera č. 09 - Dvorská u sportovní haly Ecce Homo 

* kamera č. 10 - Věžní, budova nádraží ČD 

             

12) Veřejnoprávní smlouvy 

 Na základě veřejnoprávních smluv odpracovali strážníci Městské policie Šternberk v roce 

2016 ve smluvních obcích cca 183 hod. při plnění úkolů městské policie. Dle jednotlivých obcí to 

byl níže uvedený počet hodin : 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 13 z 23 

 

                            Obec         Počet odpracovaných hodin 

Babice                              40    

Dolany                              97  

Komárov                              16 

Lužice                              30 

 

V rámci zkvalitnění výkonu služby městské policie byl již v roce 2015 také do každé smluvní obce, 

ale i do městské místní části přidělen odpovědný strážník, který komunikuje s představiteli obce a 

reaguje a jejich podněty a požadavky. Určení strážníci se také mohou účastnit jednání 

zastupitelstva obce a přímo tak komunikovat s jejich představiteli. Při výjezdech do smluvních obcí 

plnili strážníci městské policie především úkoly související se zabezpečením místních záležitostí 

veřejného pořádku, přispívali k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, dohlíželi na dodržování 

pravidel občanského soužití, podíleli se v rozsahu stanoveném zákonem na dohledu nad 

bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích, dohlíželi na dodržování obecně 

závazných vyhlášek a nařízení obcí a vykonávali další činnosti v souladu s platnými právními 

předpisy. 

 

13)  Prevence 

 
V oblasti prevence kriminality a zvýšení pocitu bezpečnosti u obyvatel byly v roce 2016  
realizovány tyto hlavní projekty a aktivity: 
 
1. Přednášky na školách a účast na preventivních akcích škol.  
2. Realizace projektu „Asistent prevence kriminality II.“ a zajištění dalšího pokračování 

činnosti APK 
3. Opatření k pobytu a pohybu osob bez stálého přístřeší 
4. Preventivně bezpečnostní akce a opatření 
5. Prezentace Městské policie Šternberk 
6. Volám v tísni – projekt pro seniory 
 
 
 
Ad 1) Přednášky na školách a účast na preventivních akcích škol 
 
Podle požadavků šternberských základních škol byla realizována přednášková činnost se 
zaměřením především na starší žáky druhého stupně, zejména v osmém a devátém ročníku, kdy 
již žáci nabývají trestní odpovědnosti. Vedení těchto škol tak reagovalo na některé jevy, které se 
ve třídách objevují. Přednášky byly tedy zaměřeny na trestní odpovědnost, problematiku 
toxikomanie a kyberšikany, kdy tato problematika byla prezentována velitelem MP. Přednášky se 
také účastnila pracovnice Probační a mediační služby ČR, která prezentovala náplň práce této 
služby a postup vůči nezletilým a mladistvým delikventům. 
V měsíci červnu 2016 proběhla na obdobná témata také přednáška na Gymnáziu Šternberk, kdy 
cílovou skupinou byli studenti ve věku 14 a 15 let. 
 
 
 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 14 z 23 

 

Ad 2) Realizace projektu „Asistent prevence kriminality II.“ a pokračování činnosti APK 
 
Projekt asistentů prevence kriminality se v minulých letech osvědčil, proto i v roce 2016 bylo 

snahou vedení města a MP zajistit pokračování fungování asistentů prevence kriminality v našem 

městě. Z důvodu operativnosti a možnosti v krátkém časovém úseku obsazovat funkce APK se 

osvědčila spolupráce s pobočkou Úřadu práce ČR, která tipuje z řad uchazečů o zaměstnání 

vhodné adepty na tuto práci a spolupracuje tak s vedením města a MP na obsazování těchto 

pozic.  

 V hodnoceném roce působili na uvedených pozicích celkem čtyři APK, v průběhu roku jeden tento 

pracovník z této pozice odešel a následně byl nahrazen pracovníkem novým. 

Asistenti doplňují práci městské policie. Ve své činnosti jsou koordinování a úkolování strážníkem - 

mentorem, jsou řízeni velitelem městské policie a operativně strážníkem, který vykonává stálou 

službu na služebně MP.  

Pokud zjistí vážné nedostatky, závady, protiprávní jednání osob, kdy již nestačí jejich působení či 

autority, oznamují takové jednání strážníkovi stálé služby MP, který provede další opatření. 

Úkolem asistentů je především:  

1. snížení počtu páchaných trestných činů, přečinů, přestupků  
2. zvýšení pocitu bezpečí u obyvatel Šternberka, zejména přítomností v centru města, v okolí 

vyloučených lokalit, v těchto lokalitách samotných a přispívat k bezpečnosti dětí před 
školami a v jejich okolí. 

3. prevence sporů mezi obyvateli vyloučených lokalit, snížit jejich dopad na veřejný život ve 
městě, nárůst pocitu bezpečí u obyvatel vyloučených lokalit i u široké veřejnosti.  

4. Upozorňování na nedostatky, závady, eliminování nežádoucích jevů. 
 

Ad 3) Opatření k pobytu a pohybu osob bez stálého přístřeší 

 
Jedním z prioritních oblastí činnosti Městské policie je oblast veřejného pořádku. S tímto úzce 
souvisí chování a jednání osob, které nemají stálé bydliště nebo přístřeší – bezdomovci. 
S uvedenou skupinou občanů se strážníci ve výkonu služby setkávají téměř každodenně. Úkolem 
strážníků je dbát na to, aby tyto osoby respektovaly základní pravidla občanského soužití a 
zejména neporušovaly například OZV o zákazu požívání alkoholických nápojů na určených 
místech ve městě, zejména v jeho centru. Důsledným výkonem služby strážníků se v roce 2016 
podařilo dosáhnout stavu, že osoby bez domova v podstatě v centru města alkohol nepožívají a 
v podstatě se zde zdržují velmi zřídka. Teritoriem jejich výskytu a pohybu se pak stala periferie 
města.  
Jestliže výše uvedená činnost strážníků vůči bezdomovcům spadá spíše do kategorie represivní, 
pak Městská policie ve vztahu k této skupině občanů vyvíjí i aktivity preventivní. Jedná se zejména 
o zimní měsíce roku, kdy strážníci kontrolují téměř každou noc příbytky bezdomovců s cílem zjistit 
jejich aktuální zdravotní stav s ohledem na klimatické podmínky, doporučují jim způsoby řešení 
jejich situace, nabízejí k využití projekt Charity Šternberk s názvem „Suchá židle“ a podobně. 
 
 
 
 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 15 z 23 

 

Ad 4)  Preventivně bezpečnostní akce a opatření 
 
V roce 2016 byly na každou část roku naplánovány bezpečnostní akce a opatření, které se 

vztahovaly ke specifikům daného období nebo důležitým kulturním a sportovním akcím. 

Od počátku roku to bylo opatření zaměřené na kontrolu chatovišť a rekreačních objektů ve 

služebním obvodě, které trvalo do měsíce března r. 2016. V měsíci lednu to bylo také opatření 

zaměřené na kontrolu objektů prodejen a restaurací v nočních hodinách a to v reakci na sérii 

vloupání do těchto objektů z počátku roku 2016. V této souvislosti Městská policie Šternberk 

předala Policii ČR poznatky ke konkrétním osobám, které se jednoho z vloupání mohly dopustit. 

 

Od měsíce května do měsíce září 2016 probíhalo bezpečnostní opatření s názvem CENTRUM, 

které spočívalo v přítomnosti hlídky strážníků MP a APK v určených lokalitách centra města ve 

stanovených časech.  

V letní sezóně byla také zajištěna z preventivních důvodů takřka každodenní přítomnost strážníků 

a APK na Šternberském koupališti. Dle vyjádření personálu koupaliště tato skutečnost, 

v kombinaci se změnou nastavení provozní doby a vstupů na koupaliště, pozitivním způsobem 

změnila situaci na úseku veřejného pořádku a dodržování návštěvního řádu ze strany některých 

návštěvníků ve srovnání s předchozí letní sezonou. 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 16 z 23 

 

Také v souvislosti s pořádáním automobilových závodů ECCE HOMO, EH Historic a EH Masters a 

jejich doprovodnému kulturnímu programu realizovala MP Šternberk bezpečnostní akce, které 

spočívaly v nasazení většího počtu strážníků i APK v terénu a dále ve spolupráci s Policií ČR. 

V týdnu na přelomu měsíců října a listopadu 2016 proběhlo bezpečnostní opatření s názvem 

DUŠIČKY, které spočívalo ve zvýšené přítomnosti strážníků a APK v areálech hřbitovů a jejich 

okolí a parkovišť, kdy tato činnost nesměřovala jen k zamezení páchání majetkových deliktů, ale 

také vedla k usměrňování dopravy v okolí hřbitovů ve služebním obvodě MP Šternberk. 

V závěru roku, v předvánočním období, byla realizována akce s názvem ADVENT. Tato akce 

spočívala opět ve zvýšené přítomnosti strážníků v centru města a obchodních center. Smyslem 

bylo preventivním působením předejít páchání násilné i majetkové trestné činnosti a přestupkům 

(krádeže, loupeže), upozorňovat občany na jejich nezajištěná vozidla a věci v nich na parkovištích 

a podobně. 

Asistenti prevence kriminality s jejich mentorem navštívili děti z vyloučených lokalit v klubovně 

zapsaného spolku Ecce Homo na Dvorské ulici ve Šternberku. Dětem byly prezentovány základní 

činnosti práce Městské policie, hovořilo se o problematice veřejného pořádku a občanského 

soužití, o volnočasových aktivitách dětí a podobně. 

 

V průběhu roku 2016 byla v součinnosti s pobočkou Úřadu práce ve Šternberku provedena akce, 

která spočívala v kontrolách heren ve městě se zaměřením na osoby, které pobírají sociální dávky 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 17 z 23 

 

z ÚP. V rámci akce bylo zjištěno několik osob, které hrály na hracích přístrojích. Tyto osoby dále 

řešil Úřad práce ve svojí kompetenci. 

K aktivitám vedení města a Městské policie na úseku prevence kriminality a sociálně patologických 

jevů patří také návštěvy starosty města a velitele MP sociálně vyloučených lokalit a občanů zde 

žijících. Stav v těchto místech bývá často terčem kritiky občanů města a v těchto místech dochází 

k problémům a někdy i konfliktům na úseku občanského soužití, páchání přestupků proti 

veřejnému pořádku a podobně. Komunikací s občany z vyloučených lokalit, vysvětlováním a 

upozorňováním se snaží vedení města a MP předejít a zamezit rozvoji nežádoucích jevů v těchto 

lokalitách našeho města. 

 

 

Ad 5) Prezentace Městské policie Šternberk 

Městská policie Šternberk v roce 2016 prezentovala svoji činnosti v rámci doprovodného programu 

Ecce Homo (červen) a Ecce Homo Historic (září) nebo akce Klubu Českých turistů v autokempu 

Dolní Žleb. Prezentace probíhala neformálním zábavně naučným způsobem včetně aktivit pro děti 

i dospělé (optická střelnice, testy). Svoji činnost prezentovala MP Šternberk také na Dětském dni 

v místní části Dalov nebo v Hlásnici a to společně s Obecní policií Štěpánov. 

 

 

Městská policie Šternberk byla pozvána k prezentaci své činnosti vedením Územního odboru P ČR 

Olomouc a to v souvislosti s oslavami 25 let od vzniku PČR. Prezentace proběhla v prostoru 

Obvodního oddělení ve Šternberku 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 18 z 23 

 

 

  

Dalším způsobem prezentace práce Městské policie Šternberk byla v roce 2016 spolupráce se 

zástupci regionálních medií. Jsou to, krom časopisu Šternberské listy, například Olomoucký deník, 

Český rozhlas Olomouc, Česká televize nebo Televize Morava. V těchto mediích byly v uplynulém 

roce prezentovány preventivní akce, problematika bezdomovectví ve Šternberku, ale i projekt 

„Volám v tísni“, o který jevila media značný zájem. 

 

K prezentaci Městské policie nepochybně také patří zorganizování předvánoční sbírky pro děti 

umístěné v Klokánku v obci Dlouhá Loučka. Strážníci MP Šternberk vybranou finanční částkou 

přispěli dětem tohoto zařízení na nákup Vánočních dárků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 19 z 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ad 6) Volám v tísni – projekt pro seniory 

V říjnu roku 2016 byl zahájen projekt pro seniory s názvem „Volám v tísni“. Projekt spočívá 
v zabezpečení seniorů, kteří žijí osamoceně nebo jsou nějakým způsobem zdravotně 
hendikepováni. Těmto občanům byla přidělena tísňová signalizační tlačítka, která mohou být 
v případě nouze jejich držitele aktivována a tím přivolána okamžitá pomoc strážníků MP, po 
případě dalších složek. V první fázi bylo tlačítky vybaveno 25 seniorů, projekt po technické i 
organizační stránce funguje. Do konce roku jsme zaznamenali dva „ostré“ výjezdy k uživatelům 
tísňových tlačítek, vždy z důvodu náhlého zhoršení zdravotního stavu. Strážníci v těchto případech 
neprodleně zprostředkovali osobě v tísni rychlou zdravotnickou pomoc. 
 

 

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 20 z 23 

 

 

 

 

14) Opatření vedení MP ke zkvalitnění výkonu služby MP, personální    

      práce a spolupráce s odbory MÚ 

 

* Výkon služby, výcvik, personalistika 

Stejně jako v uplynulém roce byl i v roce 2016 zajištěn pravidelný výcvik strážníků na úseku 

fyzické způsobilosti, taktických dovedností zvládání zákroků a první pomoci. Výcvik byl realizován 

pod vedením vyškoleného instruktora – strážníka Městské policie Olomouc a probíhal v zimním 

období v tělocvičně III. ZŠ ve Šternberku a od jarních do podzimních měsíců v areálu městské 

střelnice Lipina. 

Do výzbroje strážníků Městské policie bylo pořízeno 5 kusů nových zbraní značky GLOCK, 

vyřazené zbraně CZ 75 jsou v současné době určeny k využití při konání zkoušek žadatelů o 

zbrojní průkaz, které probíhají na střelnici v Lipině. 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 21 z 23 

 

 

 

K 31. 8. 2016 ukončil na vlastní žádost jeden strážník pracovní poměr strážníka, další strážník pak 

ukončil svůj pracovní poměr k 31. 12. 2016. Následně pak jedna strážnice nastoupila na 

mateřskou dovolenou. V reakci na tuto situaci a personálním stav MP Šternberk bylo vyhlášeno 

výběrové řízení na místa strážníků, výběrovým řízením úspěšně prošel jeden uchazeč, který do 

pracovního poměru strážníka – čekatele nastoupí v lednu r. 2017. Další doplnění personálního 

stavu MP pak bude úkolem vedení MP v roce 2017. 

 

 

 

 

 

* Spolupráce s odbory MěÚ při plnění úkolů, které souvisí s činností Městské policie 

 

Oddělení personalistiky a oddělení vnějších vztahů - předávání informací ke zveřejnění týkající se 

odchycených ( nalezených ) zvířat, spolupráce na vyhlašování výběrových řízení 

Odbor strategického rozvoje - spolupráce při vyhledávání, odtahu a likvidaci autovraků, spolupráce 

při zjišťování a odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací, zajišťování dopravního 

značení apod.  

Odbor školství a kultury - spolupráce při konání sportovních a kulturních akcí, spolupráce v oblasti 

preventivních aktivit 

Odbor dopravy a silničního hospodářství - spolupráce při realizaci povolených uzávěr a 

přechodných úprav DZ na k.ú města v souladu s vydaným rozhodnutím, spolupráce při řešení   

dopravních přestupků apod. (spolupráce údržby MP).  



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 22 z 23 

 

Odbor sociálních věcí - předávání aktuálních poznatků a poskytování informací v rámci sociálně 

právní ochrany dětí, bezdomovci, osoby zbavené svéprávnosti apod. 

Odbor živnostenský úřad - spolupráce při pořádání Venkovských trhů, rozmístění DZ, vyklizení 

označených prostor v souladu s vydaným rozhodnutím, spolupráce při mimořádných událostech 

kontroly živnostenských provozoven. 

Odbor životního prostředí - spolupráce při údržbě zeleně (kácení stromů) vyklizení okolí a 

usměrňování dopravy, asistence při šetření ve vyloučených lokalitách (psi, pálení odpadů, 

kanalizace apod.). Zajišťování vyšetření odchycených nebo nalezených zvířat a jejich následné 

umístění v útulcích pro opuštěná zvířata (spolupráce údržby MP). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Účast strážníků při kladení věnců u příležitosti státního svátku Dne vítězství  

 



 

MĚSTO ŠTERNBERK 
RADA MĚSTA 
ŠTERNBERKA 

 

Stránka 23 z 23 

 

 

 

 

 Z p r a c o v a l  : 

 

          Mgr. Libor Šamšula 

Velitel Městské policie Šternberk 


